证券代码：688511 证券简称：*ST天微 公告编号：2026-001

四川天微电子股份有限公司

关于股票交易风险提示的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 截至 2026年 1月 6日，四川天微电子股份有限公司（以下简称“公司”）

股票收盘价格为 31.49 元/股，近期涨幅较大，市盈率为 541.99 倍。根据中证指

数有限公司发布的国防装备行业市盈率为 106.09 倍。公司市盈率明显高于行业

平均市盈率水平。敬请广大投资者审慎理性决策，注意二级市场交易风险。

 公司于 2025年 4月 30日披露了《关于实施退市风险警示暨停牌的公告》

（公告编号 2025-026），公司因 2024年度实现归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益前后的净利润孰低为负值，且 2024年度实现扣除与主营业务无关的业

务收入后营业收入低于人民币 1亿元，根据《上海证券交易所科创板股票上市

规则》（以下简称“《股票上市规则》”）的有关规定，公司股票于 2025年 5月

6日起被实施退市风险警示。若公司出现《股票上市规则》第 12.4.10 条规定的

情形，公司股票可能被上海证券交易所终止上市。请广大投资者注意投资风险。

 部分产品尚未完成军品审价风险

公司的主要产品尚未进行全部审价，且军方对新产品的价格审定过程可能较

长，最终审定价格与暂定价格的差异幅度具有不确定性，可能导致公司的经营业

绩在价格差异调整年度内出现波动，在审定价格相对暂定价格大幅向下调整的情

况下，公司的经营业绩将会出现明显下降。

虽公司未来存在大额为负的审价收入情形的可能性较小，但不排除因为特殊

原因导致审定价格相较于暂定价格大幅下滑的情形发生。2025 年前三季度，公

司主要产品军用灭火抑爆系统尚未完成军品审价，以暂定价格确认收入的军用灭

火抑爆系统产品在未来可能形成审定价格，假设审定价格较暂定价格的差异在正

负 5%、10%、15%的情况下，截至 2025年前三季度，已累计销售尚未取得军审

定价批复的产品涉及价差调整对营业收入及净利润的影响金额和占 2025年前三

季度营业收入和净利润比例的情况模拟如下：

单位：万元

假定

情形
调整收入

调整净利

润

占 2025
年前三

季度营

业收入

比例

占 2025年前

三季度净利润

比例

占 2025年前

三季度扣非净

利润比例

调整后 2025
年前三季度

营业收入

调整后

2025年前

三季度净

利润

15% 11,194.77 9,515.56 87.38% 243.38% 295.01% 24,005.55 13,425.27

10% 7,463.18 6,343.71 58.26% 162.25% 196.67% 20,273.95 10,253.42

5% 3,731.59 3,171.85 29.13% 81.13% 98.34% 16,542.36 7,081.57

-5% -3,731.59 -3,171.85 -29.13% -81.13% -98.34% 9,079.18 737.86

-10% -7,463.18 -6,343.71 -58.26% -162.25% -196.67% 5,347.59 -2,433.99

-15% -11,194.77 -9,515.56 -87.38% -243.38% -295.01% 1,616.00 -5,605.84

 暂定价变动的风险

公司系统类产品主要为军用灭火抑爆系统，灭火抑爆系统需经过军方的价格

审核，由于军品价格批复周期一般较长，在军方未审价前，公司向客户交付的产

品价格按双方协商的暂定价格签订合同进行入账，暂定价格通常是军方用户与公

司根据同类产品的审定价格以及中标报价等多种因素确定的，待军方审价后进行

调整，若暂定价格与最终审定价格存在差异，公司将在审价完成当期进行收入调

整。公司系统产品客户主要为中国兵器工业集团下属各单位，基于军品要求“高

质量、高效率、低成本”，存在未进行审价前提出对已签订的合同暂定价进行调

减的情形，如最终双方协商一致，出现大额调减事项，将对公司生产经营造成不

利影响。

一、二级市场交易风险

截至 2026年 1月 6日，公司股票收盘价格为 31.49元/股，近期涨幅较大，

市盈率为 541.99倍。根据中证指数有限公司发布的国防装备行业市盈率为 106.09

倍。公司市盈率明显高于行业平均市盈率水平。敬请广大投资者审慎理性决策，

注意二级市场交易风险。

二、生产经营风险

针对公司股票近期存在大幅波动的风险，本公司对有关事项进行了核查，现

将有关情况说明如下：

（一）生产经营情况。

经公司自查，公司目前经营情况正常，日常经营情况不存在重大变化。

（二）重大事项情况。

经公司自查，截至本公告披露日，除公司已披露事项外，公司不存在影响公

司股票交易大幅波动的重大事项；不存在其他涉及本公司应披露而未披露的重大

信息。

三、退市风险

公司于 2025年 4月 30日披露了《关于实施退市风险警示暨停牌的公告》（公

告编号 2025-026），公司因 2024年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益前后的净利润孰低为负值，且 2024年度实现扣除与主营业务无关的业务收

入后营业收入低于人民币 1亿元，根据《股票上市规则》的有关规定，公司股

票于 2025年 5月 6日起被实施退市风险警示。若公司出现《股票上市规则》第

12.4.10 条规定的情形，公司股票可能被上海证券交易所终止上市。请广大投资

者注意投资风险。

四、其他风险

1、部分产品尚未完成军品审价风险

公司的主要产品尚未进行全部审价，且军方对新产品的价格审定过程可能较

长，最终审定价格与暂定价格的差异幅度具有不确定性，可能导致公司的经营业

绩在价格差异调整年度内出现波动，在审定价格相对暂定价格大幅向下调整的情

况下，公司的经营业绩将会出现明显下降。

虽公司未来存在大额为负的审价收入情形的可能性较小，但不排除因为特殊

原因导致审定价格相较于暂定价格大幅下滑的情形发生。2025 年前三季度，公

司主要产品军用灭火抑爆系统尚未完成军品审价，以暂定价格确认收入的军用灭

火抑爆系统产品在未来可能形成审定价格，假设审定价格较暂定价格的差异在正

负 5%、10%、15%的情况下，截至 2025年前三季度，已累计销售尚未取得军审

定价批复的产品涉及价差调整对营业收入及净利润的影响金额和占 2025年前三

季度营业收入和净利润比例的情况模拟如下：

单位：万元

假定

情形
调整收入

调整净利

润

占 2025
年前三

季度营

业收入

比例

占 2025年前

三季度净利润

比例

占 2025年前

三季度扣非净

利润比例

调整后 2025
年前三季度

营业收入

调整后

2025年前

三季度净

利润

15% 11,194.77 9,515.56 87.38% 243.38% 295.01% 24,005.55 13,425.27

10% 7,463.18 6,343.71 58.26% 162.25% 196.67% 20,273.95 10,253.42

5% 3,731.59 3,171.85 29.13% 81.13% 98.34% 16,542.36 7,081.57

-5% -3,731.59 -3,171.85 -29.13% -81.13% -98.34% 9,079.18 737.86

-10% -7,463.18 -6,343.71 -58.26% -162.25% -196.67% 5,347.59 -2,433.99

-15% -11,194.77 -9,515.56 -87.38% -243.38% -295.01% 1,616.00 -5,605.84

2、暂定价变动的风险

公司系统类产品主要为军用灭火抑爆系统，灭火抑爆系统需经过军方的价格

审核，由于军品价格批复周期一般较长，在军方未审价前，公司向客户交付的产

品价格按双方协商的暂定价格签订合同进行入账，暂定价格通常是军方用户与公

司根据同类产品的审定价格以及中标报价等多种因素确定的，待军方审价后进行

调整，若暂定价格与最终审定价格存在差异，公司将在审价完成当期进行收入调

整。公司系统产品客户主要为中国兵器工业集团下属各单位，基于军品要求“高

质量、高效率、低成本”，存在未进行审价前提出对已签订的合同暂定价进行调

减的情形，如最终双方协商一致，出现大额调减事项，将对公司生产经营造成不

利影响。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证

券日报》为公司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为

公司指定信息披露网站。公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬

请广大投资者理性投资、注意投资风险。

特此公告。

四川天微电子股份有限公司

董事会

2026年 1月 7日

	OLE_LINK1
	一、二级市场交易风险
	二、生产经营风险